MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Av. Treze de Maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 111/2023/DIREN-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

Fortaleza, 12 de abril de 2023.
Aos Coordenadores dos Cursos,

Assunto: Solicitação de Informações
Referência: caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23256.005034/2023-99.

Prezados Coordenadores,

Cumprimentando-os cordialmente, considerando que uma das ações de permanência e êxito

consiste na oferta de turmas extras para disciplinas com maior índice de reprovação e na aplicação do Plano
Individual de Estudos (PEI) aos discentes dos cursos técnico integrado aptos, deste modo, solicito
informações sobre a oferta das disciplinas extras (todos os cursos) e a aplicação do PEI (dos cursos técnico
integrado) no semestre 2023.1.

Ademais, solicito que as informações sejam apresentadas conforme os modelos de tabelas
abaixo:

Tabela 1: Diários extra ofertados em 2023.1 (todos os cursos)

Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Quant. de alunos
matriculados

Professor

Tabela 2: Diários PEI ofertados em 2023.1 (cursos Técnico Integrado)
Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Carga Horária

Presencial
Professor

Por fim, informo que o prazo para resposta é 19 de abril de 2023.

Atenciosamente,

ADRIANA GUIMARÃES COSTA SABOIA
Diretora de Ensino do campus Fortaleza

Documento assinado eletronicamente por Adriana Guimaraes Costa Saboia, Diretor(a) de
Ensino, em 14/04/2023, às 07:35, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4776792
e o código CRC E43C03CA.

23256.005034/2023-99 4776792v4

Ofício 111 (4776792)         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio, 2081 , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa Saboia

Prezada Diretora de Ensino, Professora Adriana Guimaraes Costa Saboia

Em resposta ao Ofício 4776792, Coordenação do Integrado em Química apresenta abaixo a lista
das disciplinas.

Disciplinas extras criadas:

Diário Turma Cód.
Disciplina Componente Curricular Professores do Diário Nº Alunos

52950020231.01103.5 01.103.56 QUÍMICA ORGÂNICA II JOSE HELDER FILGUEIRAS
JUNIOR 5

52964320231.01103.8V CPQU.052 PROCESSOS INDUSTRIAIS
ORGÂNICOS II

JOAO OSVALDO SILVA
CAMPOS 2

52885920231.01103.5 01.103.52 FORMAÇÃO CIDADÃ II DAVID MORENO
MONTENEGRO 1

52777220231.01103.6 EFIS.031 EDUCAÇÃO FÍSICA VI  4

OBS: Solicitou-se criação de disciplina extra de Espanhol I (CPQU.057), mas não foi possível por
não conseguir professor com horário disponível.

Disciplinas criadas na modalidade Plano de Estudo Individual (PEI)

Diário Cód.
Disciplina

Componente
Curricular Professores do Diário Processo

53771101.103.21 LÍNGUA INGLESA II Carolina Bezerra de Andrade Lopes 23256.001380/2023-
06

53558001.103.36 FÍSICO-QUÍMICA I Pedro Hermano Menezes de
Vasconcelos

23256.001286/2023-
49

OBS: Solicitou-se criação de disciplina PEI MATEMÁTICA II (01.103.14), mas não foi possível por
não conseguir professor com horário disponível (Processo 23256.002246/2023-14).

Atenciosamente,

Pedro Hermano Menezes de Vasconcelos

Despacho CCTIQ-FOR 4788039         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 2

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Química

Documento assinado eletronicamente por Pedro Hermano Menezes de Vasconcelos ,
Coordenador(a) do Curso Técnico em Química, em 14/04/2023, às 09:02, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4788039
e o código CRC 4076A10D.

23256.005034/2023-99 4788039v2

Despacho CCTIQ-FOR 4788039         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa Saboia

Prezada Diretora de Ensino, Professora Adriana Guimaraes Costa Saboia

Em resposta ao Ofício 4776792, Coordenação do Integrado em Telecomunicações  apresenta
abaixo a lista das disciplinas.

Disciplinas extras criadas:

Diário Turma Cód.
Disciplina Componente Curricular Professores do Diário Nº Alunos

51506520231.01105.401.105.46 REDES II FRANCISCO MARCIO CORREA CALDAS 11

51531320231.01105.401.105.44 LÓGICA PROGRAMAÇÃO DAVIS MACEDO VASCONCELOS 24

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Sebastiao Elvis Gomes , Coordenador(a) do Curso
Técnico Integrado em Telecomunicações , em 14/04/2023, às 10:16, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4788678
e o código CRC 3BA2769F.

23256.005034/2023-99 4788678v3

Despacho CCTITC-FOR 4788678         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa Saboia
Não há oferta de disciplinas no formato de PEI no período 2023/1 para o curso Técnico

Integrado em Informática.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto Bezerra, Coordenador(a) do Curso
Técnico Integrado em Informática, em 18/04/2023, às 09:22, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4799223
e o código CRC 5CD23D1B.

23256.005034/2023-99 4799223v2

Despacho CCTIINF-FOR 4799223         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa Saboia

Prezada Diretora de Ensino, Professora Adriana Guimaraes Costa Saboia

Em resposta ao Ofício 4776792, Coordenação do Integrado em Edificações  apresenta abaixo a
lista das disciplinas.

Disciplinas extras criadas:

Diário Turma Cód. Disciplina Componente Curricular Professores do Diário Nº Alunos
536778  01.01.32 REVIT BÁSICO (80H) Larissa de Moraes Rocha 22
537609.  01.01.32 REVIT BÁSICO (80H) Larissa de Moraes Rocha 22

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Claudio Turene Almeida Dornelles , Coordenador(a)
do Cursos Técnicos da Área de Edificações , em 18/04/2023, às 21:16, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4803913
e o código CRC 4AA19884.

23256.005034/2023-99 4803913v2

Despacho CCTE-FOR 4803913         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa Saboia

Em resposta ao Ofício 4776792, favor desconsiderar o despacho (SEI-4788678) , e considerar
esta errata da Coordenação do Curso Técnico e Integrado em Telecomunicações,  apresentamos
abaixo a lista das disciplinas:

Tabela 1: Diários extra ofertados em 2023.1 (Curso: 01105)

Diário Turma Cód. Disciplina Componente Curricular Professores do Diário Nº Alunos

515065 20231.01105.4 01.105.46 REDES II Francisco  M. C. Caldas 11

515313 20231.01105.4 01.105.44 LÓGICA PROGRAMAÇÃO Davis M. Vasconcelos 24

Tabela 2: Diários PEI ofertados em 2023.1 (curso Técnico Integrado em Telecomunicações-
01105)

Diário Cód.
Disciplina

Componente
Curricular

Carga Horária
Presencial

Professor

536003CCN.007 MAT.IV 24H Sebastiao E Gomes

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Sebastiao Elvis Gomes , Coordenador(a) do Curso
Técnico Integrado em Telecomunicações , em 20/04/2023, às 10:01, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4809889
e o código CRC FF132BEF.

23256.005034/2023-99 4809889v5

Despacho CCTITC-FOR 4809889         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio, 2081 , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESPOSTA

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa Saboia

À Diretoria de Ensino (DIREN),

Saudando inicialmente esta eminente diretoria, informo abaixo (em resposta ao Ofício nº 111/2023/DIREN-
FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE - documento nº 4776792) os dados solicitados, no âmbito dos cursos
técnicos da área de eletrotécnica, no semestre 2023.1:

Tabela 1: Diários extra ofertados em 2023.1 (curso técnico integrado em eletrotécnica)
Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Quant. de alunos matriculados Professor

526623 01.102.30 Eletricidade CC 22 Francisco Mauro Parente Albuquerque
527186 01.102.43 Eletromagnetismo 24 Antônio Wilton Araújo Cavalcante
530312 IND.056 Medidas elétricas 5 George Harrison de Alcântara Bastos
531219 IND.057 Instalações elétricas 4 Adriano Sérgio Botelho Vieira
529185 IND.063 Máquinas assíncronas 16 Josias Guimarães Batista

Informo que não houve oferta de diários extras para o curso técnico subsequente em eletrotécnica, em 2023.1.

Tabela 2: Diários PEI ofertados em 2023.1 (cursos Técnico Integrado)
Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Carga Horária Presencial Professor
535579 01.102.30 Eletricidade CC 24h/aula Danilo Nobre Oliveira

Outrossim, esta coordenadoria coloca-se à disposição de V.Sa. para dirimir eventuais dúvidas.

Cordialmente,

Danilo Nobre

Cursos Técnicos Integrado / Subsequente em Eletrotécnica
Coordenador / Professor efetivo

E-mail: eletrotecnica.fortal@ifce.edu.br
Website (campus Fortaleza - Cursos técnicos em Eletrotécnica):
https://ifce.edu.br/fortaleza/cursos/tecnicos/integrados/eletrotecnica

https://ifce.edu.br/fortaleza/cursos/tecnicos/subsequentes/eletrotecnica
Telefones: (85)3307-3603 / 3698

Endereço (campus Fortaleza):
Brasil, CE, Fortaleza
Benfica
Av. 13 de Maio, 2081
CEP: 60040-215

Documento assinado eletronicamente por Danilo Nobre Oliveira, Coordenador(a) do Curso
Técnico em Eletrotécnica, em 20/04/2023, às 12:29, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4811167
e o código CRC DAAC1833.

Resposta CCTAE-FOR 4811167         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 8

file:///opt/sei/temp/eletrotecnica.fortal@ifce.edu.br
https://ifce.edu.br/fortaleza/cursos/tecnicos/integrados/eletrotecnica
https://ifce.edu.br/fortaleza/cursos/tecnicos/subsequentes/eletrotecnica
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

23256.005034/2023-99 4811167v3

Resposta CCTAE-FOR 4811167         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 9

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio, 2081 , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa Saboia
Prezada Diretora,

Conforme solicitado, segue abaixo as informações solicitadas.

Tabela 1: Diários extra ofertados em 2023.1 (todos os cursos)
Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Quant. de alunos

matriculados
Professor

527216 01.104.31 DESENHO ASSISTIDO POR COMPUTADOR 21 FRANCISCO VALDENOR PEREIRA
DA SILVA

531973 01.104.50 COMANDOS ELÉTRICOS 12 SAMUEL VIEIRA DIAS

Tabela 2: Diários PEI ofertados em 2023.1 (cursos Técnico Integrado)
Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Carga Horária

Presencial
Professor

534579 01.104.45 MATEMÁTICA V 12 h ISAAC RICARTE

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Freitas Guimaraes , Coordenador(a) dos
Cursos Técnicos da Área de Mecânica, em 20/04/2023, às 13:49, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4811514
e o código CRC E60317E2.

23256.005034/2023-99 4811514v4

Despacho CCTAM-FOR 4811514         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Treze de Maio, 2081 , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa Saboia
À Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Edificações,

Prezado Coordenador,
Considerando as informações constantes no Despacho CCTE-FOR (SEI nº 4803913),

solicito retificação, uma vez que a solicitação do Ofício 111 (SEI nº 4776792) trata de sobre a oferta das
disciplinas extras, ou seja, aquelas ofertadas em virtude do alto índice de reprovação e a os diários PEI (dos
cursos técnico integrado) no semestre 2023.1.

Ademais, informo que o prazo para atendimento é até 03/05/2023.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Adriana Guimaraes Costa Saboia, Diretor(a) de
Ensino, em 28/04/2023, às 10:02, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4837015
e o código CRC 78488A5A.

23256.005034/2023-99 4837015v2

Despacho DIREN-FOR 4837015         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa Saboia
A  Diren-for

Atendendo o documento   4837015    segue retificação de informação do despacho  4803913

.

No semestre de 2023.1 foram criadas duas turmas da Disciplina de RESISTENCIA DO
MATERIAIS, em função da quantidade de alunos reprovados no semestre anterior - 2022.2 , nas
turmas P4 ( matriz nova ) com  33 alunos matriculados e  10 alunos reprovados e na turma de P7
(matriz antiga) com 28 alunos matriculados e  15 alunos reprovados.

P4 ( matriz nova 2022.2 ) ( 33 alunos – 10 alunos reprovados )

Diário Turma Código Disciplina Disciplina vagas Alunos
matriculados Professor Responsável Horario

485345 20222.01101.4 01.101.48 RESISTENCIA DOS METERIAIS 35 33 ANDRÉA PEREIRA CYSNE [Qui 13:30~15:30]

P7 (matriz antiga 2022.2 ) ( 28 alunos -  15 alunos reprovados

Diário Turma Código Disciplina Disciplina vagas Alunos
matriculados Professor Responsável Horario

485372 20222.01101.7M EDI.012 RESISTÊNCIA  DOS MATERIAIS 35 28 ANDRÉA PEREIRA CYSNE [Ter 07:30~09:30]

No semestre 2023.1  as turmas da Disciplina de Resistencia do Materiais,  ficaram assim
distribuídas no P4 ( matriz nova 2022.2 ):

Diário Turma Código Disciplina Disciplina vagas Alunos
matriculados Professor Responsável Horario

511063 20231.01101.4 01.101.48 RESISTENCIA DOS METERIAIS 21 19 ANDRÉA PEREIRA CYSNE; LUIZ ANTONIO TAUMATURGO MORORÓ Seg 10:00~12:00]
516263 20231.01101.4 01.101.48 RESISTENCIA DOS METERIAIS 32 32 YURI CLAUDIO VIEIRA DA COSTA Seg 10:00~12:00]

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Turene Almeida Dornelles , Coordenador(a)
do Cursos Técnicos da Área de Edificações , em 02/05/2023, às 18:59, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4846526
e o código CRC CF20F165.

23256.005034/2023-99 4846526v5

Despacho CCTE-FOR 4846526         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 111 (4776792)
	Despacho CCTIQ-FOR 4788039
	Despacho CCTITC-FOR 4788678
	Despacho CCTIINF-FOR 4799223
	Despacho CCTE-FOR 4803913
	Despacho CCTITC-FOR 4809889
	Resposta CCTAE-FOR 4811167
	Despacho CCTAM-FOR 4811514
	Despacho DIREN-FOR 4837015
	Despacho CCTE-FOR 4846526